
 
 

Lidhja e Psikiatrisë Shqiptare 
 

3-4 qershor, 2016 

Prishtinë, Republika e Kosovës 

Konferenca e Shtatë Kombëtare 

 Etika dhe Psikiatria  
“Mjeku – pacienti – familja - komuniteti dhe shteti” 

“Vlerësimi, trajtimi dhe menaxhimi klinik” 

PROGRAM 
 

Premte, 03.06. PROGRAMI 

14:00 – 15:00 

15:00 – 15:30 
 
 
 
 
 
 

REGJISTRIMI I PJESËMARRËSVE 

HAPJA E KONFERENCËS 

Presidiumi i Konferencës: 

Prof. J. Telaku, Dr. J. Ulaj, Dr.shk. A. Hashorva, Dr. Mr. Sh. Statovci 

Fjala e hapjes:  

Dr. J. Ulaj, Kryetar i Lidhjes së Psikiatrisë Shqiptare 

Fjalët përshëndetëse 

15:30 – 17:30 

 

SESIONI I: SEANCA PLENARE 

Tema 1: 85 vjetori i lindjes së Prof. Dr Ulvi Vehbiut, një nga  

             personalitetet më te shquara të psikiatrisë shqiptare. 

Prof. Dr. V. Kola 

Tema 2: Dualizmi Cartezian 

Prof. Asc. A. Dangëllia, IM of APA, DGPPN, SIP 

Tema 3: Stigma dhe hezitimi për trajtim profesional  

Dr. J. Ulaj 

Tema 4: Hospitalizimi i pavullnethsëm – disa çeshtje etike, legale dhe 
humane 

            Dr. Sh. Mecinaj,Dr.Valbona Tafilaj, O. Veliu, H. Fazliu, B. 
Kadriu, L. Halili 
 

17:30 – 19:00 PUSHIM 
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19:00 DARKA FESTIVE 

 

Shtune, 04.06. 

SALLA “A” 

Programi 

9:00 – 11:00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SESIONI II:  
Drejtues: Prof. Dr S. Vranica, Dr. I. Thoma, Dr. Sci. N. Fanaj 

Tema 1: Etika dhe praktika klinike në psikiatri 

Dr. I. Thoma, Dr. L. Selimaj 

Tema 2: Crregullimet mendore tek mjekët dhe psikiatrit, të 

zbuluarit, te trajtuarit dhe reagimi ndaj shkeljeve etike  

Dr. Sci. N. Fanaj 

Tema 3: Etika dhe Psikiatria – paraqitja e një rasti 

             Prof. Dr S. Vranica, P. Vranica, Dr. V. Sereqi 

Tema 4: Etika e Psikiatrisë forenzike 

             Dr. A. Kazaferi, Dr. I. Aliko 

11:00 – 11:30 PUSHIM 

11.30 – 13:30 
 

SESIONI II:  
Drejtues: Dr.shk.P. Maksuti,  Dr.Sh. Statovci, dr. A. Jahiu 

Tema 1: Qëndrimi i profesionistëve të shëndetit mendor ndaj 

dëshirës së pacientëve për t’u martuar dhe për të pasur 

fëmijë 

Dr.shk. P. Maksuti 

Tema 2: Shtatëzënia e dëshiruar të pacientët më çrregullime 

psikotike. Menaxhimi brënda institutit të psikiatrisë 

forenzike. 

Dr. B. Obertinca, Dr. G. Halilaj, Dr. F. Drevinja, Dr. V. 

Blakaj, Dr. A. Bunjaku, Dr. Sh. Haxhibeqiri, N. Hoxhaj, B. 

Veselaj 

Tema 3: Menaxhimi i çrregullimeve mendore gjatë shtatzënisë 

dhe periudhës pas lindjes 

Dr. A. Pilika, Dr. I. Thoma, Dr.shk. F. Elezi, Dr. E. Sotiri, 

Dr. G. Guda 

Tema 4: Efekti i nikotinës në çrregullimet psikiatrike  

              dhe   problemet etike të lidhura me duhanpirjen  

              në    shërbimin psikiatrik. 
             Dr. T. Jupe, Dr. Shk. F. Elezi, Dr. B. Zenelaj, Dr. E. Myslimaj 

 

 



 3 

 

Shtune, 04.06. 

SALLA “B” 

Programi 

9.00 – 11.00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SESIONI III:  
Drejtues:, Prof. A. Blyta, Prof. Asc. V. Alikaj, Dr. Shk. A. Hashorva  

Tema 1: Cilat janë ndikimet në shëndetin mendor të të riturit të    

              të shkaktuara nga ngacmimet gjatë fëmijërisë (Bullying) 

              Dr. shk. A. Hashorva, E. Spaho, T. Pengili, Dh. Ejupi,   

              E. Balani  

Tema 2: Adoleshentët me sjellje ngacmuese dhe dinamikat 

              familjare - Ndryshimet pas trajtimit me terapi  

              sistemike familjare  

              Dr. Drita Gashi-Bytyqi 

Tema 3: Dilemat etike mbi trajtimin e fëmijëve me çrregullim të 

hiperaktivitetit dhe vemendjes së pamjaftueshme 

             Dr. M. Bani, Prof. Asc. V. Alikaj, V. Skendi, psikologe 

klinike 

Tema 4: Ndërlidhja ne mes te nivelit te vetvlerësimit dhe  

              nivelit të depresionit tek adoleshentet. 

              Dr. F. Kutllovci, MA. E. Kraja  

  

11:00 – 11:30 PUSHIM 

11:30 – 13:30 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SESIONI IV: 
Drejtues: Prof. Dr V. Kola, Dr. J. Ulaj, Dr.shk. F. Elezi 

Tema 1: Privimi i lirisë në emër të kujdesit shëndetësor 
              Dr. L. Janova, Dr. B. Stanescu,Dr. D. Charrassin, Dr. B. Berisha 

Tema 2: Etika mjekësore, sfiduese në psikiatrinë forenzike  

             Dr. F.Drevinja, Dr. G. Halilaj,Dr. G. Shabani,S.Rexhepi, 

             Dr. Sh. Haxhibeqiri, Dr. A. Bunjaku, Dr. V.Ramadani,  

             Dr. B. Obertinca,Dr. M.Kurmehaj,N.Hoxha, Q.Krasniqi 

Tema 3: Respektimi i të drejtave të njeriut dhe kujdesi ndaj         

shëndetit mendor që u ofrohet personave me liri të kufizuar në 

isntitucionet e vuajtjes së dënimit. 

             Dr. Shk. L. Sinani, Dr. T. Lana 

Tema 4: Sfidat etike që ballafaqohën profesionistet gjatë punës   

             në IPFK 

            Dr. Sh. Haxhibeqiri, Dr. F.Drevinja, Dr. G. Halilaj, Dr. 

V.Haxhibeqiri,Dr.  S.Rexhepi, Dr. A. Bunjaku, Dr. V.Blakaj, Dr. 

B.Obertinca,N.Hoxha,Dr. Muhamet Karameta,Q.Krasniqi 

13:30 – 15:00 DREKA 
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Shtune, 04.06. 

SALLA “A” 

 

Programi 

15:00 – 17:00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SESIONI V: 
Drejtues: Prof. A. Dangëllia, Dr. E. Sheji, Dr. R. Halimi 

Tema 1: Miti i Sëmundjes mendore 

Prof. Asc. A. Dangëllia 

Tema 2: Greva e urisë – dilemë etike ne psikiatrinë forenzike  

Dr. V. Blakaj-Ramadani, Dr. F. Blakaj, Dr. N. Musliu,  

Dr. A. Bunjaku, Dr. B. Obertinca, dr. A. Gashi,  

Dr. A. Veselaj, D. Jahmurati 

Tema 3: Etika në problematikën e Psikiatrisë forenzike 

             Dr. G. Halilaj, Dr. F. Drevinja, Dr. Sh. Haxhibeqiri, Dr. G. 
Shabani, Dr. B. Goga, Dr. S. Rexhepi, Dr. A. Bunjaku, Dr. V. 
Blakaj, Dr. B. Obertinca, Dr. V. Haxhibeqiri, Q. Krasniqi 

Tema 4: Ceshtje te etikës që idhen me ndërhyrjen e hershme ne 
psikozë 

             Dr. E. Mitro, Dr. D. Sanxhaku, Dr. B. Elezaj, Dr. V. Kodra, Dr. 
B. Allkoja, Prof. Asc. V. Alikaj 

Shtune, 04.06 

Salla B 

Programi 

 

17:00 – 17.30 PUSHIM 

17:30 – 18:15 SESIONI ME POSTER 

1. Crregullim  somatizimi i prezantuar me simptoma 

pseudoneurologjike me komorbiditet cardiomiopathia 

hipertensive, diabetes mellitus dhe hypothyreoidizem. 

Dr. M. Liçi, Dr. I. Prifti, Dr.shk. V. Dimoshi 

2. Ekspozimi ndaj antipsikotikëve dhe risku për emboli  

pulmonare: Popullata bazë, studim rasti – kontrollë 

(rastet e marra nga një studim në Itali) 

      Dr. I. Prifti, Dr. M. Lici, Dr. E. Qirinxhi 

3. Akromegalia e prezantuar me simptoma psikotike pa     

shenja neurologjike. 

Dr. T. Pengili, Dr.shk. A. Hashorva, Dr. E. Murati,  

Dr. E. Balani 

4. Komunikimi me pacientet dhe familjaret e tyre.  

Dilemat etike 

Dr. F. Myslimaj, Dr. M. Gjoka 
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18:15 – 18:45 

 
PËRFUNDIMET, FALENDERIMET DHE MBYLLJA E KONFERENCËS 
Drejtues: Jusuf Ulaj, Anila Hashorva 

 
19:00 – 20:30 

 
MBLEDHJA E BORDIT DREJTUES 

 


